OVOUN

VERONAINNOVA CENTRO STUDI E FORMAZIONE PER L'INNOVAZIONE NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

STATUTO

Art. 1 - Presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Verona, viene costituito il Centro per la ricerca e l'alta formazione denominato "Centro Studi VeronaInnova" (d'ora in avanti, per brevità, "Centro").

Il Centro non ha personalità giuridica e opera come articolazione del Dipartimento, nell'ambito delle attività condotte dallo stesso in relazione all'offerta di studi e alta formazione sui temi dell'innovazione nelle amministrazioni pubbliche. Il Centro avrà sede presso l'Università di Verona, Dipartimento di Scienze Giuridiche.

Art. 2 - Il Centro si propone di attuare attività di ricerca, raccolta sistematica di documentazione, analisi e studio, e di formulare proposte relative ai progetti di innovazione attuati nelle p.a. attraverso la promozione di incontri studio interdisciplinari, convegni, rapporti con le istituzioni accademiche, pubbliche e private, lo scambio di esperienze ed informazioni dei componenti della comunità degli innovatori ed in genere di tutte quelle attività che possano essere funzionali all'approfondimento del tema relativo all'innovazione nella pubblica amministrazione. In particolare, il Centro può:

- Svolgere ricerche e consulenze scientifiche, anche di carattere applicato;
- organizzare e gestire incontri di studio;
- promuovere l'acquisizione di documentazione;
- collaborare con le Pubbliche Amministrazioni, comprese gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti

pubblici anche economici nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, al fine di approfondire le soluzioni adottate e le problematiche emerse nei procedimenti diretti all'innovazione della pubblica amministrazione;

- diffondere all'esterno i risultati della ricerche effettuate;
- sviluppare ed intrattenere rapporti di collaborazione con altre istituzioni nazionali ed internazionali al fine di promuovere lo studio dell'innovazione nella pubblica amministrazione.
- promuovere attività di alta formazione interdisciplinare sui temi riguardanti la trasformazione e modernizzazione della pubblica amministrazione in termini di organizzazione e di governance, nell'ambito delle iniziative approvate dal Dipartimento di Scienze Giuridiche.
- Promuovere iniziative di confronto dedicate agli ex allievi dei Master in Gestione e Innovazione nelle Pubbliche Amministrazioni e Master in Direzione delle Aziende Pubbliche.

Art. 3 - Il Centro è retto da un Coordinatore, che ne dirige e supervisiona l'attività, sotto il profilo sia dei contenuti sia dell'amministrazione. Il Coordinatore è nominato tra i docenti universitari con delibera del Consiglio di Dipartimento e dura in carica quattro anni.

Il Comitato Scientifico del Centro è composto da:

- Il Coordinatore del Centro
- Sei docenti universitari di cui almeno tre afferenti al Dipartimento di Scienze Giuridiche
- Due esperti appartenenti alle altre pubbliche amministrazioni.

Il Centro trasmette annualmente al Consiglio di Dipartimento il piano annuale delle attività ed una relazione consuntiva (art. 33, c.4, Regolamento del Dipartimento di Scienze Giuridiche).

- Art. 4 Il Centro propone al Dipartimento la stipula di appositi contratti e convenzioni con soggetti pubblici e privati interessati a sostenere, promuovere e utilizzare le sue attività.
- Art. 5 Il Centro opera sulla base del programma approvato annualmente dal Comitato scientifico. Le attività del Centro si suddividono in ordinarie e a progetto. Il Comitato scientifico individua le persone destinate a coordinare e a collaborare alle singole iniziative e indica le risorse destinate alla loro realizzazione, ferma restando l'assenza di oneri a carico del Dipartimento.
- Art. 6 Presso il sito web dell'Università degli Studi di Verona, potrà essere creato un apposito spazio, nel quale saranno raccolte tutte le informazioni relative alle attività del Centro, in particolare alle iniziative convegnistiche, seminariali e di formazione promosse dal Centro e alle pubblicazioni e ricerche compiute.
- Art. 7 Il Centro osserverà le disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e successive modificazioni ed integrazioni.